

اقتصاد

وقتی تکنولوژی هم اعتراضات را کاهش نداد

ردپای VAR در جنجال‌های دری ۱۰۲

صفحه ۸



پیش‌بینی قیمت آینده بر اساس آخرین تحولات

چرا قیمت نفت بر خلاف انتظارات کاهش یافت؟

۴

متوقف شدن واردات داروی بیماران ISMA

مهاجرت به بیماران SMA رسید؟!

۳

عوامل رد کلیات بودجه به روایت معاون پارلمانی رئیس‌جمهور

بعضی نمایندگان نمی‌خواستند کوتاه بیایند

۲

باکو در وضعیت پیچیده قرار گرفت

آذربایجان زمین بازی

مشترک روسیه و ترکیه

درحالی که کشورهای مسلمان موضع انتقادی نسبت به رفتار اسرائیل در غزه دارند؛ اما موقعیت آذربایجان در قفقاز باعث شده تا روسیه و ترکیه هم‌زمان با مواضع شدید علیه تل‌آویو، سیاست عملی خود را برای حفظ روابط اسرائیل و آذربایجان انجام دهند. اما آیا جنگ غزه چه تأثیری بر مناقشات ایران، آذربایجان، ارمنستان و ترکیه در قفقاز داشته است؟ خبرآنلاین گزارش می‌دهد. حمله ۷ اکتبر حماس به اسرائیل و عملیات نظامی متعاقب آن توسط اسرائیل در نوار غزه، آذربایجان را در موقعیت پیچیده ای قرار داده است. آذربایجان که شریک اقتصادی-نظامی اسرائیل است تلاش می‌کند در روابط خود با کشورهای با نفوذ مسلمان در سراسر خاورمیانه با احتیاط عمل کند. چه آنکه اگر سلاح‌های پیشرفته اسرائیلی مانند هواپیماهای بدون سرنشین نبود، علی‌اف نمی‌توانست در عملیات نظامی اخیر خود در قریه‌باغ، این سرزمین را به آذربایجان ضمیمه کند. افزایش محموله‌های هوایی درست قبل از عملیات نظامی نهایی سپتامبر علیه نیروهای ارمنستان در قریه‌باغ کوهستانی نشان داد که سلاح‌های اسرائیلی نقشی تعیین‌کننده در موفقیت نظامی آذربایجان داشته است. همچنین موضع جمهوری آذربایجان با این واقعیت پیچیده مواجه است که مهم‌ترین متحدان، یعنی ترکیه، حامی فعال آرمان فلسطین است که در مواضع اخیر خود انتقادات تندی را به اسرائیل روانه کرده است. اما بازیگری آذربایجان در زمین روابط خارجی نیز تاکنون با حفظ منافع کشورش در ارتباط با اسرائیل همراه بوده است. به‌عنوان نشانه‌ای از این بازی، آذربایجان در اجلاس کشورهای مسلمان به میزبانی عربستان سعودی که در ماه گذشته برگزار شد شرکت نکرد، جایی که در بیانیه پایانی آن اسرائیل محکوم شده بود.

شرح در صفحه ۷

سخن نخست

کاپ ۲۸ و لزوم گذار استراتژیک منطقه غرب آسیا

در دو هفته اخیر رهبران و مقامات کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس آپ‌وهوای سازمان ملل متحد موسوم به کاپ ۲۸ (COP۲۸) در شهر دبی امارات گرد هم جمع شدند تا تلاش‌ها برای محدود کردن روند گرمایش زمین و کاهش نقش سوخت‌های فسیلی در جهان را افزایش دهند. هر چند سایه سنگین حملات غیر انسانی اسرائیل به نوار غزه بر این اجلاس سایه افکنده است، اما پاییز خشک و کم باران امسال و زمستانهای کم فروغ و کم بارش چند سال اخیر این نکته را یادآوری می‌کند.

ادامه در صفحه ۲



محمد مهدی مفاذری



بررسی نرخ تورم در سال آینده

افزایش حقوق با تورم متناسب نیست

صفحه ۵

پادداشت

مالیات از طریق انجام تراکنش‌های بانکی رویکرد درستی بود که با چنین اقدامی صاحبان بیش از ۱۰ میلیون کارتخوان، مشتری ثابت پرداخت مالیات به دولت از طریق انجام فعالیت‌های اقتصادی شدند. علاوه بر این موضوع شفاف‌سازی در شناسایی دقیق فعالان اقتصادی و جلوگیری از توزیع منابع درآمدی برخی از آنها که با زیرکی درآمدهای خود را به جای اینکه در حساب‌های تجاری واریز و سهم مالیاتی آن را بپردازند برای فرار از پرداخت مالیات به دیگر حساب‌های غیرتجاری می‌ریختند نیز اقدام مناسب دیگری است که مد نظر دولت برای شناسایی کسب درآمد مالیاتی جدید است.

حال به نظر می‌رسد دولت به جای اینکه گلوی مردم و فعالان اقتصادی را با افزایش میزان مالیات‌ستانی در سال آینده بفشارد، بهتر است به‌دنبال شناسایی مودیان جدیدی برود که درآمدهای قابل توجهی دارند اما مالیات نمی‌پردازند و یا در بخش‌هایی که از پرداخت مالیات معاف هستند، تجدیدنظر کند تا عدالت مالیاتی در کشور اجرا شود. به هر حال هر چند کسب درآمد دولت برای انجام امور کشور از محل بودجه مالیاتی اجتناب‌ناپذیر است ولی شیوه مالیات‌ستانی هم نباید به‌گونه‌ای باشد که فشار مالیاتی مضاعف بر گرده قشر کارگر و تولیدکننده وارد شود.

از طرفی باید گفت که وقتی دولت افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی را در بودجه سال آینده در نظر می‌گیرد باید به این موضوع مهم هم توجه کند که آیا ۵۰ درصد بر تولید ناخالص داخلی افزوده شده است که بتواند درآمندی در قالب مالیات از محل رشد بخش تولید کسب کند.

علاوه بر این موضوع در بودجه سال آینده یک درصد بر مالیات ارزش افزوده اضافه شده است یعنی این رقم از ۹ درصد فعلی به ۱۰ درصد می‌رسد که این اقدام نیز سطح درآمدزایی قابل توجهی را برای دولت ایجاد می‌کند کسب درآمدی که پرداخت آن با خریدهای مردم انجام می‌شود و منبع درآمد ثابتی برای دولت در سال آینده و سال‌های بعد خواهد بود.

* فعال اقتصادی

پادداشت

تحقق آن غیرممکن است. سامانه‌های فروشگاه‌های و دسترسی‌ها به سازمان امور مالیاتی، دو گام مهم برای کمک به شناسایی و اخذ مالیات است، اما نبود قانون مالیات بر سوداگری و سامانه‌های توانمند و فرایندهای پویا نگران‌کننده است؛ چراکه نقدینگی همچنان در شرایط التهاب و تورم علاقمند است به سمت دلالی و سوداگری حرکت کند و تولید با وجود انواع عوارض، حذف معافیت‌ها، قیمت‌گذاری دستوری، ارز صادراتی ۳۸ هزار تومان، هزینه برینای دلار ۵۰ هزار تومان و... جذابیت ندارد.

سرمايه‌گذاري در توليد به قيمت‌های روز تنها ۵ درصد سود واقعی دارد؛ این در حالی است که سود دلالی بالای ۱۰۰ درصد بوده است. کاهش فشار بر سود تولید و کاهش ریسک آن بسیار ضروری است. افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی و ادعای شناسایی یا اخذ مالیات از پایه‌های جدید می‌تواند یک اقدام مترقی لحاظ شود. اما با توجه به ظرفیت‌های سامانه‌های موجود، نفوذ فراریان از مالیات

* کارشناس اقتصادی

تیغ مالیات بر گلوئی حقوق‌بگیران



سعید اشرفی دولت درباره افزایش سقف مالیات برای سال آینده مدعی است که فشار چندانی به حقوق‌بگیران، تولیدکنندگان و فعالان کسب‌وکار وارد نمی‌شود این در حالی است که متن بودجه سال آینده حکایت از چیز دیگری دارد!

پیشنهاد دولت به مجلس برای افزایش سقف ۵۰ درصدی میزان درآمدهای مالیاتی در بودجه سال آینده آن طور که قرار است، سقف این درآمدها از ۷۴۸ هزار میلیارد تومان سال جاری با رشد ۳۷۰ هزار میلیارد تومانی به ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان برساند، درحالی است که چنانچه نمایندگان ملت بدون بررسی و موشکافی دقیق در امر مالیات‌ستانی، دولت را در این بخش همراهی کنند، بی‌تردید اقتصاد کشور، کسب‌وکارها و عامه مردم با مشکل جدی روبه‌رو می‌شوند چراکه همین حالا بخش تولید و بنگاه‌های اقتصادی به‌دلیل افزایش هزینه‌ها و وجود رکود مستمر، توان مالیات‌پردازی را به زور دارند و حقوق‌بگیران نیز شرایط معیشتی مناسبی ندارند. البته دولت درباره افزایش سقف مالیات برای سال آینده مدعی است که فشار چندانی به حقوق‌بگیران، تولیدکنندگان و فعالان کسب‌وکار وارد نمی‌شود این در حالی است که متن بودجه سال آینده حکایت از چیز دیگری دارد!

براساس پیش‌بینی لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور، سقف معافیت مالیاتی حقوق و دستمزد در سال آینده، ماهانه تا ۱۰ میلیون تومان تعیین شده است. همچنین نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی نسبت به مازاد ۱۲۰ میلیون تومان در سال تا مبلغ ۱۶۸ میلیون تومان، معادل ۱۰ درصد خواهد بود و نسبت به مازاد ۱۶۸ میلیون تومان در سال تا مبلغ ۲۷۶ میلیون تومان با مأخذ ۱۵ درصد مالیات دریافت می‌شود. همچنین

حاشیه‌های یک بودجه پر از کسری



حسین محمودی‌اصل بودجه ۱۴۰۳ پرچالش و پر از کسری است. بخشی از این کسری ساختاری و در ادامه روندهای گذشته است. ۳۸۵ هزار میلیارد تومان کمک به صندوق‌های بانزشتگی، ۲۲۰ هزار میلیارد تومان بازپرداخت اصل و اوراق، ۵۰ هزار میلیارد تومان سود واریز، از جمله چرخه‌های تکراری و معیوب بودجه‌ای کشور است.

پیش‌بینی کسری ۲۷۱ هزار میلیاردی هدفمندی پارانه نیز بر نگرانی‌ها می‌افزاید. افزایش سهم مالیات در بودجه نسبت به نفت یک راهبرد مناسب است، اما برنامه‌ها و ظرفیت‌سازی‌ها برای

اخبار

روایت معاون امنیتی وزیر کشور از جزئیات حمله تروریستی به مقر انتظامی راسک

معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور با بیان اینکه تعدادی از کشته‌شدگان تروریست در اختیار نیروی انتظامی، گفت: اکنون منطقه در آرامش کامل است و نیروهای امنیتی و انتظامی با اجرای طرح مهار و محاصره منطقه، به دنبال دستگیری باقی‌تورپیست‌های متواری هستند. سید مجید میراحمدی روز جمعه در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا با اشاره به جزئیات حمله تروریستی پنجشنبه شب -۲۳ آذر- به مقر انتظامی راسک، گفت: حدود ساعت ۲ بامداد، تروریست‌ها از چند محور به کلانتری راسک حمله و کمین را برای جلوگیری از ورود نیروهای کمکی ایجاد کردند.

معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور اضافه کرد: نیروهای کمکی انتظامی پس از اعزام، در کمین نیروهای تروریستی قرار گرفتند اما با رشاد و شجاعت و با تقدیم ۲ شهید و مقاومت جانانه، موفق شدند خود را به کلانتری برسانند. آنها توانستند با کمک کادر کلانتری، تروریست‌ها را وادار به عقب‌نشینی کرده و تلفاتی را از آنها گرفته و ۱ نفر را هم دستگیر کنند. وی با اعلام اینکه این حادثه در مجموع ۱۱ شهید و ۶ زخمی را به همراه داشت، اظهار داشت: تعدادی از کشته‌شدگان تروریست در اختیار نیروی انتظامی است و تعدادی را نیز تروریست‌ها با خود بردند.

میراحمدی با بیان اینکه اکنون منطقه در آرامش کامل است، تأکید کرد: نیروهای امنیتی و انتظامی با اجرای طرح مهار و محاصره منطقه، به دنبال دستگیری باقی‌تورپیست‌های متواری هستند.

معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور با بیان اینکه تعداد دقیق تروریست‌ها مشخص نشده است، افزود: دستگاه‌های امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی، مشغول تحقیق و بررسی هستند تا جزئیات دقیق را به اطلاع مردم برسانند. معاون وزیر کشور اضافه کرد: گروهک جیش‌الظلم مسئولیت این حادثه تروریستی را به عهده گرفته است و قطعاً پاسخ سخت و دردناکی را دریافت خواهد کرد. وی با اشاره به تأثیر شبکه‌های ترغیبه افکن داخلی بر رخ دادن چنین حوادثی، گفت: وقتی که امنیت منطقه با حرف‌های اختلاف افکن و اقدامات مختلف، دچار مسائل و مشکلاتی شود، به طور طبیعی جریان‌های تروریستی از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند. میراحمدی شرایط منطقه و استان را بسیار مهم توصیف کرد و افزود: افرادی که در استان مسئولیت داشته و بلندگو در اختیار دارند و تأثیرگذارند، باید توجه کنند که امنیت مهم‌ترین و اصلی‌ترین موضوع است و صحبت‌ها و اقداماتشان باید در راستای تقویت امنیت منطقه باشد. معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور خاطرنشان کرد: هرگونه سخن و اقدام ترغیبه‌افکن، قطعاً به نفع تروریست‌ها است و آنها از این شرایط بهره خود را خواهند برد.

به گزارش ایرنا، در پی حمله ناجوانمردانه گروهک تروریستی به مقر انتظامی راسک که نیمه شب پنجشنبه ۲۳ آذرماه رخ داد، ۱۱ نفر از عوامل فراجا اعم از افسران ارشد و سرباز به شهادت رسیدند. سردار رادان فرمانده فراجا هیاتی را به منطقه اعزام کرد. راسک از توابع سیستان و بلوچستان در جنوب این استان واقع شده است.

صاحب عکس مربوط به امیر شعبانی ۲۶ ساله ساکن شیراز جوانی قد بلند و لاغر اندام است که در تاریخ ۱۴۰۱/۰۵/۱۰ به منزل بازنگشته و آخرین بار در تهران مشاهده شده است. اگر اطلاعاتی دارند با این شماره تماس بگیرید ۰۹۱۷۹۹۶۲۰۹